สำหรับการส่งเสริมอุดมทุนการศึกษาเอกชนในรัชสมัยนี้ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงช่วยเหลือโรงเรียนเอกชนด้วยการพระราชทานเงินเพื่อสมทบซื้อที่ดินสร้างโรงเรียน การอุดหนุนส่งเสริมและช่วยเหลือการศึกษาเอกชนได้เริ่มกำหนดขึ้นเป็นการทั่วไปครั้งแรกใน โครงการศึกษา ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) ซึ่งนับว่าเป็นแผนการศึกษาแห่งชาติฉบับแรกของประเทศไทยที่ได้ให้การอุดหนุนเป็นเงินให้เป็นครูหรือเครื่องเส้าเรียนใช้สอย วัสดุอุปกรณ์การเรียนการสอน แก่โรงเรียนเอกชน⁴

พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6